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Seznam použitých zkratek

ABGB Všeobecný občanský zákoník, 946/1811 ř. z.

ESLP Evropský soud pro lidská práva

MFC Model Family Code from a Global Perspective

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dětí
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ZOR Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině

ZPR Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
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Úvod

Nedávná rekodifikace občanského práva se významně dotkla také úpravy určování a

popírání rodičovství, a to jak v rovině hmotněprávní, tak především v rovině procesní, kdyţ

došlo k zařazení řízení o určení a popření rodičovství do nově přijatého zákona o zvláštních

řízeních soudních.

Hmotněprávní a procesní úprava určování a popírání rodičovství jsou vzájemně

natolik provázány, ţe nelze vykládat a aplikovat procesní ustanovení bez přihlédnutí

k ustanovením hmotněprávním. Cílem této práce je podat ucelený popis a zhodnocení

stávající úpravy řízení o určení a popření rodičovství ve vztahu k hmotněprávním normám,

poukázat na některá problematická místa a nedostatky této úpravy a nastínit jejich moţná

řešení de lege ferenda.

V první kapitole bude mým záměrem zabývat se významem pojmu „rodičovství“

v třech různých rovinách – biologické, sociální a právní, respektive vzájemným vztahem mezi

nimi. Zaměřím se zejména na vývoj v jejich vnímání s přihlédnutím k judikatuře Nejvyššího

soudu, Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva.

Ve druhé kapitole bude mým cílem nastínit historický vývoj právní úpravy určování a

popírání rodičovství od dob starého Říma, přes úpravu v rakouském Všeobecném občanském

zákoníku, zákoně o právu rodinném a zákonu o rodině aţ do současnosti, kdy občanské právo

prošlo rekodifikací, a celá oblast rodinného práva byla zahrnuta do nového občanského

zákoníku. Stávající úprava navazuje na úpravu tradiční, proto je namístě pro kontext shrnout,

zda a jakým způsobem postupem času reagovala na společenské změny a vědecký pokrok.

Vzhledem k tomu, ţe jsou hmotněprávní a procesní úprava určování a popírání

rodičovství neodlučitelně spjaty, bude cílem třetí kapitoly analýza hmotněprávní úpravy

určování a popírání rodičovství tak, jak je zakotvena v občanském zákoníku, přičemţ

v souvislosti s mateřstvím neopomenu ani problematiku náhradního mateřství, utajených

porodů a baby-boxů. Vyzdvihnu při tom některé zásadní problémy, které s sebou současná

úprava, nebo spíše její nedostatek, přináší, a pokusím se zamyslet nad moţným řešením de

lege ferenda.

Čtvrtá a pátá kapitola tvoří stěţejní část mé práce, mým záměrem je podat v nich

ucelený popis a zhodnocení stávající úpravy řízení o určení a popření rodičovství. Ve čtvrté

kapitole nejprve podám obecnou charakteristiku řízení o určení a popření rodičovství,

následně se budu zabývat řízením o určení otcovství souhlasným prohlášením jakoţto

zvláštním nemeritorním procesem. Převáţná část kapitoly je pak zaměřena na řízení o určení
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a popření otcovství s cílem podat jeho ucelený obraz od zahájení aţ po vydání rozhodnutí ve

věci samé, včetně opravných prostředků přicházejících v úvahu. Také zde neopomenu zmínit

a zhodnotit některá úskalí současné právní úpravy.

V páté, závěrečné kapitole, se potom budu zabývat procesními aspekty určování a

popírání mateřství. Přestoţe hmotné právo nepředpokládá, ţe by mohlo docházet ke sporům o

mateřství, s ohledem na vývoj společnosti v praxi nastávají situace, kdy zásada mater semper

certa est přestává platit. Procesní právo s moţností zahájení řízení o určení a popření

mateřství počítá, ovšem neposkytuje ţádnou komplexní úpravu, pouze odkazuje na přiměřené

pouţití ustanovení upravujících řízení o určení a popření otcovství, coţ s sebou nezbytně

přináší nejednotné výklady. V této kapitole si tedy kladu za cíl shrnout a zhodnotit rozdílné

náhledy na jednotlivé aspekty řízení o určení a popření mateřství.
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1 Pojem rodičovství

Výraz rodičovství lze chápat ve třech rovinách: biologické, sociální a právní. V případě

biologického rodičovství se jedná o neměnný, objektivně daný fakt zaloţený na biologických

zákonitostech reprodukce lidského rodu. Sociální rodičovství je vybudováno na sociální roli

rodičů vůči dítěti, tedy zejména na jeho výchově a trvalé péči o něj. Právní rodičovství

představuje právně relevantní vztah mezi rodiči a dítětem, spojený s právy a povinnostmi.

Tento vztah bývá vytvářen na základě pravidel, která se nazývají určování rodičovství.
1

Postupem času se v rozličných právních řádech vyvinuly dva základní modely určování

rodičovství: buďto na základě principu uznání dítěte za vlastní, anebo na základě skutečností,

z nichţ lze dle obecných zkušeností s určitou pravděpodobností existenci biologického pouta

dovodit, takzvaných právních domněnek.
2

Všechny tři roviny rodičovství by v ideálním případě měly být ve vzájemném souladu,

avšak ne vţdy tomu tak z nejrůznějších příčin bývá. Rovina právní ovšem v ţádném případě

nesmí popřít rovinu biologickou, resp. pouze ji můţe, anebo nemusí zohlednit. Dochází tak

k situacím, kdy právo vytváří rodičovský vztah mezi osobami, které biologické pouto nepojí,
3

například v případě umělého oplodnění či osvojení. Je tedy zásadní otázkou, kterou z těchto

rovin upřednostnit.

K této problematice existuje bohatá judikatura nejen tuzemských soudů, ale také

Evropského soudu pro lidská práva, neboť je nutné při určování rodičovství dbát klíčových

ustanovení Úmluvy o právech dítěte
4
a Evropské úmluvy o ochraně lidských práv.

5
Především

se jedná o právo znát svůj původ zakotvené v článku 7 Úmluvy o právech dítěte,
6
ustanovení

článku 3 odst. 1 Úmluvy o právech dítěte stanovující, ţe „zájem dítěte musí být předním

hlediskem při jakékoliv činnosti týkající se dětí, ať už uskutečňované veřejnými nebo

soukromými zařízeními sociální péče, správními nebo zákonodárnými orgány“, a právo na

1
FRINTA, Ondřej. Určování rodičovství (nejen) v návrhu nového OZ. In ŠÍNOVÁ, Renáta, ed. Sborník

příspěvků z konference Olomoucké právnické dny 2008. 1. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008. ISBN

978-80-903400-3-9, s. 217 aţ 219.
2
ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J.; FIALA, J.; ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanský zákoník: komentář. Svazek II.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-369-6, s. 284 aţ 285.
3
FRINTA, Ondřej. op. cit., s. 217 aţ 219.

4
Vyhlášená Sdělením federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 104/1991 Sb.

5
Vyhlášená Sdělením federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 209/1992 Sb.

6
1. Každé dítě je registrováno ihned po narození a má od narození právo na jméno, právo na státní příslušnost,

a pokud to je možné, právo znát své rodiče a právo na jejich péči.

2. Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, zabezpečují provádění těchto práv a v souladu se svým vnitrostátním

zákonodárstvím a v souladu se svými závazky vyplývajícími z příslušných mezinárodněprávních dokumentů v této

oblasti se zvláštním důrazem na to, aby dítě nezůstalo bez státní příslušnosti.“
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respektování soukromého a rodinného ţivota dle článku 8 Evropské úmluvy o ochraně

lidských práv.
7

Ústavní soud konstatoval, ţe „rodina představuje primárně biologickou vazbu, pak

sociální institut, který je teprve následně anticipován právní úpravou. Při výkladu těchto

pojmů je proto třeba zohledňovat biologickou vazbu a pak i sociální realitu rodiny a

rodinného života.“
8
Připouští ovšem, ţe „přesto však nelze požadavek shody právního a

biologického otcovství považovat za absolutní. Právní vztah otce a dítěte totiž není jen

mechanickou reflexí existence biologického vztahu, nýbrž s postupem času se může i při


[…]


uvedeno výše, vychází česká úprava v tomto ohledu jako nejpřísnější.

Co se týče úpravy samotného řízení o určení a popření otcovství, domnívám se, ţe

zařazením do zákona o zvláštních řízeních soudních a koncipováním řízení jako nesporného

(přestoţe je nelze povaţovat za čistě nesporné řízení), se podařilo odstranit mnohé nedostatky,

které byly vytýkány předchozí úpravě. Především má dítě vţdy postavení účastníka řízení,

coţ je ţádoucí vzhledem k tomu, ţe se jedná o jeho osobní stav. S tímto souvisí také odlišné

stanovení místní příslušnosti soudu, která se nyní řídí primárně obecným soudem dítěte.

Kladně hodnotím také umoţnění podání návrhu na určení otcovství i po smrti domnělého otce

skrze konstrukci, ţe se návrh podává proti k tomuto účelu jmenovanému opatrovníku, který se

stává účastníkem řízení, stejně tak řešení situace, kdy lze v řízení pokračovat i poté, co dojde

ke smrti účastníka v průběhu řízení. Jednoznačně za pozitivní povaţuji změnu podmínek pro

podání ţaloby na obnovu řízení o určení a popření otcovství, kterou lze nyní podat i po třech

letech od právní moci napadeného rozhodnutí, jestliţe došlo k určení otcovství soudem před

31. 12. 1995 a jsou tu nové důkazy související s novými vědeckými metodami, které nebylo

moţno pouţít v původním řízení.

Celkově shledávám procesní úpravu určování a popírání otcovství jako poměrně

zdařilou; problematická místa lze nalézt zejména v úpravě hmotněprávní, která ovšem

s tou procesní nedílně souvisí. S ohledem na význam otázky určování a popírání rodičovství

pro jednotlivce i pro společnost je nezbytné, aby zákonodárce přestal zavírat oči před

problémy, které jsou vnímány jako kontroverzní, a přijal důslednou právní úpravu, která

odpovídá současné společenské realitě.
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Abstrakt: Řízení o určení a popření rodičovství

Tématem diplomové práce je řízení o určení a popření rodičovství. Cílem práce je

podat ucelený popis a zhodnocení stávající úpravy řízení o určení a popření rodičovství ve

vztahu k hmotněprávním normám, poukázat na některá problematická místa a nedostatky této

úpravy a nastínit jejich moţná řešení de lege ferenda.

Práce je členěna do osmi kapitol. První kapitola se zabývá významem pojmu

„rodičovství“ v biologické, sociální a právní rovině a vzájemným vztahem mezi nimi,

zejména jak se jeví s přihlédnutím k judikatuře Nejvyššího soudu, Ústavního soudu a

Evropského soudu pro lidská práva.

Ve druhé kapitole je nastíněn historický vývoj právní úpravy určování a popírání

rodičovství od dob starého Říma, přes úpravu v rakouském Všeobecném občanském

zákoníku, zákoně o právu rodinném a zákonu o rodině aţ do současnosti, kdy občanské právo

prošlo rekodifikací, a celá oblast rodinného práva byla zahrnuta do nového občanského

zákoníku.

Třetí kapitola je věnována analýze hmotněprávní úpravy určování a popírání

rodičovství tak, jak je zakotvena v občanském zákoníku, neboť hmotněprávní a procesní

úprava spolu úzce souvisí. Součástí kapitoly je téţ uvedení do problematiky náhradního

mateřství, utajených porodů a baby-boxů.

Čtvrtá a pátá kapitola představují stěţejní část práce. Čtvrtá kapitola nejprve podává

obecnou charakteristiku řízení o určení a popření rodičovství, následně popisuje řízení o

určení otcovství souhlasným prohlášením, které není klasickým řízením ve věci samé.

Převáţná část kapitoly se potom snaţí poskytnout ucelený obraz řízení o určení a popření

otcovství od zahájení aţ po vydání rozhodnutí ve věci samé, včetně opravných prostředků

přicházejících v úvahu.

Pátá, závěrečná kapitola, je věnována procesním aspektům určování a popírání

mateřství a shrnuje a hodnotí rozdílné náhledy na jednotlivé aspekty řízení o určení a popření

mateřství.
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Abstract: Legal Proceeding of Establishing and Disputing Parentage

The topic of this thesis is the legal proceedings of establishing or disputing parentage.

The aim of the thesis is to provide complex description and analysis of current framework of

the proceedings for establishing or disputing parentage in relation to the substantive measures,

point out problematic areas and weak spots of the legislation and provide possible solutions

de lege ferenda.

The text is divided into eight chapters. First chapter deals with the term “parentage”

from various perspectives - biological, social, legal and the link between them, mainly with

the case law of the Supreme Court, Constitutional Court and the European Court of Human

Rights in mind.

Second chapter provides the historical evolution of the legal framework for

establishing and disputing parentage, going all the way back to the ancient Rome, Austrian

Civil Code, the Family Law Code and the Family Code, to the present, where the civil law

underwent re-codification and the whole area of family law has been included within the new

Civil Code.

The third chapter is devoted to the analysis of the substantive measures regarding the

establishing and disputing of parentage as described in the Civil Code, because the

substantive measures and procedural measures are closely connected. This chapter also

introduces the topic of surrogates, secret births and baby boxes.

The fourth and fifth chapters are the main pillars of the thesis. Fourth chapter firstly

provides a general overview of the legal proceedings of establishing and disputing parentage

and later goes into more detail about the paternity establishment by consenting, that is not a

traditional proceeding on the substance. Majority of the chapter is aiming to provide a

complex overview of the legal proceedings of establishing and disputing paternity from the

initiation to the decision delivery, including relevant appeal possibilities.

The fifth and final chapter deals with the procedural aspects of establishing and

disputing motherhood and it summarizes and evaluates various outlooks regarding the

individual aspects of the proceedings of establishing and disputing motherhood.
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