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1. Aktuálnost (novost) tématu

Tato práce nastínila ve svých aspektech problematiku, která je aktuálně v aplikační praxi

spíše rigidní co do roviny de lege lata a pro subjekty soukromoprávních vztahů stran rodičovství

a budování rodiny liberálnější. Aktuální doktrinální proměna včetně věcného záměru

zákonodárce, který seznal za právně konformní stav, který mj. akcentuje historicky odlišnou

právní úpravu, než na kterou jsme byli zvyklí v minulosti. Tato diferenciace je v této diplomové

práci akcentována právě s ohledem na vztah hmotněprávních norem v rovině de iure a popření

otcovství v rovině de facto. Demonstrace možných úskalí či přímo nedostatků problematického

zpětného vtělení rodinně právní problematiky do nového občanského zákoníku, oproti předchozí

právní úpravě, kdy tehdejší zákonodárce ve svém věcném záměru kladl důraz na rodinu jako

základní společenskou jednotku státu jako instituce, je v této práci podchycena na příslušné

úrovni a přidanou hodnotou zpracování této práce je jistě nabídnuté řešení v aplikační praxi na

úrovni de lege ferenda.

Pro právně konformní uchopení výše uvedené problematiky je prioritní historické

komparační zvážení skutkového stavu a vývoje popírání rodičovství již od počátků naší

civilizace zejména s ohledem na vývoj od dob římského práva přes úpravu stran rakousko –

uherského právního řádu do aktuálního stavu, který právě díky nedávné rekodifikaci soukromého

právního odvětví prožívá jistou právní renesanci.

Práce mj. řeší postavení a hodnotu upotřebitelnosti prováděných důkazů v aplikační praxi

s ohledem na jejich procesní význam ve světle zásady mater semper certa est. Tato jednotlivá

řešení dané problematiky jsou spíše uspokojivé pro aktuální stav aplikační praxe, avšak nabízejí

další možné otázky dalšího vývoje přesahující aktuální stav s ohledem pro futuro. Jejich vědecké

uspokojivé řešení, však nutno dodat, nebylo předmětem této práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Je možno konstatovat, že cíl práce tak jak byl vytyčen, byl splněn. Náročnost na vědeckou

úroveň a aplikační nesnáze příslušné předmětné problematiky rozhodně vyžadovaly

k úspěšnému dosažení vytyčeného cíle intenzivní nasazení a rozhodný zájem o problematiku,

který lze spatřit při tvorbě a vytyčení si nejen cíle práce, ale rovněž na metody řešení. Předmět

práce si kladl sám o sobě vysoké nároky jak na odborné teoretické znalosti, tak zároveň i na

základní praktické poznatky. Účelně byly užity především analytické a komparativní metody,

s přesvědčivým uplatněním teoretických znalostí získaných studiem odborné literatury, článků,

ale i judikatury Ústavního soudu ČR či Nejvyššího soudu ČR, které ve svém objektivním

souhrnu vyjadřují subjektivní nasazení a především zájem o dané téma s úmyslem dosáhnouti

zásadního významu především v rámci aplikační praxe.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená a posuzovaná diplomová práce je přehledně a systematicky rozčleněna do

příslušných kapitol, které se dále člení do konkrétně zaměřených podkapitol a je zde na místě

třeba již uvést, že samotné vlastní členění obsahuje na první pohled zřejmý nesoulad mnohdy

aplikační praxí zohledňován ve vztahu k historickému vývoji. Konkrétněji je třeba uvést, že

problematika pojmu rodičovství by si sice zasloužila rozhodně místo až po rozboru a zhodnocení

po právě zmíněném a řešeném historickém vývoji, avšak právě ujasnění si a rozbor pojmu

rodičovství je de facto prioritním pro rovinu de iure, která se prolíná především oním

historickým vývojem, proto si zasluhuje primární pozici stran struktury předmětné práce.

4. Vyjádření k práci

Posuzovaná práce je přehledná, ucelená a pro aplikační praxi přínosná. Problematika, která

byla zvolená za předmět práce, je natolik významná, že nelze objektivně posuzovat jednotlivé

výseče, které samy o sobě by vlastně ani nemohly být posuzovány bez širšího kontextu. Za velmi

přínosnou a kvalitně zpracovanou považuji práci jako nedělitelný celek, neboť její specifičnost je

prioritní ve vztahu k poměru mezi vnitřními vazbami v rámci rodiny a ve vztahu k aplikační

praxi stran popírání právě příslušných rodinných vazeb.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený na str. 8 a zopakovaný v závěru

práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka projevila schopnost pracovat

samostatným a tvůrčím způsobem, generátor shod

vykázal shodu do 5% u celkem 265 dokumentů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka využila při zpracování práce

odpovídající počet zdrojů skládající se z odborné

literatury, odborných publikací, odborných článků i

judikatury vyšších soudů. Všechny zdroje jsou

řádně citovány, poznámkový aparát je uspořádán

přehledně. Poznámkový aparát čítá 278 poznámek

pod čarou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu k tématu

práce naprosto odpovídající.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena, grafy ani

tabulky nabyly vzhledem ke zvolenému tématu

použity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi kvalitní jazykovou a stylistickou

úroveň. Diplomantka se vyjadřuje v práci věcně a

srozumitelně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Pro ústní obhajobu práce se doporučuji zabývat otázkou, zda aktuální procesně právní

úprava je právně konformní pro aplikační praxi jako takovou, či nikoliv a jak by mohla nová

rekodifikace civilního práva procesního reflektovat současné případné nedostatky.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje

požadavky, které jsou kladeny na tento druh

prací a je proto způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 2. 5. 2018

_________________________

JUDr. Silvia Kubešová, Ph.D.

oponentka